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Valinnaiset aineet ja niiden ryhmien muodostuminen  
 
Valinnaisaineet tulivat uutena asiana vuosiluokille 4 – 6 uuden opetussuunnitelman astu-
essa voimaan syksyllä 2016.  
 
Valinnaisten aineiden tehtävä on syventää ja laajentaa perusopetuksen yhteisten oppiainei-
den tietoja ja taitoja oppilaan valinnan mukaisesti. Valinnaisten aineiden tehtävä on myös 
antaa oppilaalle mahdollisuus syventää harrastuksiaan ja löytää uusia kiinnostuksen koh-
teita. Valinnaisuus voi liittyä mihin tahansa yksittäiseen oppiaineeseen, useampiin oppiai-
neisiin tai suoraan esimerkiksi laaja-alaiseen osaamiseen. Pääosin pyritään tarjoamaan mo-
nialaisia kokonaisuuksia. Valinnaisten aineiden kokonaismäärä on Tampereella vuosi-
luokilla 4 – 6 yhteensä kolme (3) vuosiviikkotuntia. Jokaisella vuosiluokalla yksi (1) vuosi-
viikkotunti. 
 
Juhannuskylän koulun opetussuunnitelmassa on päätetty tarjota valinnaisia oppiaineita si-
ten, että toteutuvissa ryhmissä voi olla oppilaita eri vuosiluokilta. Valinta tehdään jokaista 
vuosiluokkaa varten erikseen aina edeltävänä keväänä. Oppilas valitsee kutakin lukuvuotta 
varten yhden valinnaisen oppiaineen ja kaksi varavalintaa.  
 
Oppilaat tutustuvat valinnaisten aineiden tarjontaan oppitunneilla luokanopettajan ohjauk-
sessa. Huhtikuun 23. päivään mennessä oppilas tekee huoltajan kanssa asiasta valinnan 
Wilma-järjestelmässä (OPPILAAN OMILLA WILMA-TUNNUKSILLA, ei huoltajan). Erillistä 
vanhempainiltaa asiasta ei järjestetä.  
 

Oppilas voi kolmen vuoden aikana ottaa saman valinnaisen aineen vain kerran. Mikäli oppi-
las oli neljännellä luokalla kotitalouden ryhmässä, hänen tulee ottaa jokin muu kurssi viiden-
nelle ja vielä jokin kolmas kuudennelle luokalle. 

 
Seuraava vaihe on valintojen yhteen laskeminen ja alustava hahmotelma syntyvien ryhmien 
lukumäärästä. Lopullinen resurssi koululle vahvistetaan vasta toukokuussa. Kun ryhmien 
lukumäärä on selvillä, ryhdytään muodostamaan ns. yhdessä opetettavia valinnaisainepalk-
keja. Valinnaiset aineet opetetaan kaksoistuntina puolen vuoden ajan. Tämä tarkoittaa, että 
oppilaalla on valinnaista ainetta kaksi tuntia joko syyslukukaudella tai kevätlukukaudella. 
 
Oppilaiden valinnaisainepalkkien muodostamiselle on muitakin ehtoja, jotka tulee toteutua 
yllämainitun ehdon lisäksi. Näitä ovat mm. opettajien ja tilojen yhteiskäyttömahdollisuus, 
opettajien ja tilojen riittävyys sekä ryhmien minimi- ja maksimikoot. Aina yksittäisen oppilaan 
valinta ei toteudu. Joidenkin valinnaisten aineiden valintojen määrä voi jäädä liian pieneksi 
eikä ryhmää voida muodostaa lainkaan. Tällöin oppilaan tekemä varavalinta tulee tärkeään 
asemaan. Siksi myös varavalinnat kannattaa punnita huolella. Valinnaisten aineiden valin-
taan liittyy varmasti monia kysymyksiä ja niihin on mahdollista saada luokanopettajalta ja 
rehtoreilta vastauksia ja apua. 
 
 
 

Kirsi Numminen, apulaisrehtori 
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Valinnaisaineiden valinta 
 

• Valinnat tehdään jokaista vuosiluokkaa 4., 5. ja 6. varten erikseen aina 
edellisen lukuvuoden keväällä 

• Valinta tehdään kotona huoltajan kanssa yhdessä Wilma-järjestelmässä.  
Tämä on wilmassa tehtävä asia OPPILAAN tunnuksilla, mutta toivomme, että 
huoltaja luonnollisesti tekee sen yhdessä oppilaan kanssa. 

• Jokaiselle varsinaiselle valinnalle on tehtävä myös varavalinta. Varavalinnat 
kannattaa miettiä myös huolella. Niitä käytetään, jos oppilaan toivomaa 
valinnaisaineryhmää ei synny tai sitä ei voida toteuttaa työjärjestyksessä. 

• Kaikkia valinnaisaineita ei tarjota joka luokkatasolle. Esimerkiksi Ilmaisun iloa –
kurssi voidaan valita vain viidennelle tai kuudennelle luokalle (kts. s. 5). 

• Valinnaisaineiden vaihtaminen ei ole mahdollista muutoin kuin 
poikkeustapauksissa. Lupa vaihtoon anotaan apulaisrehtorilta ja se edellyttää, 
että uuden aineen ryhmissä on tilaa ja että oppilas suorittaa opiskelematta 
jääneen osuuden uudesta aineesta. 

• Valintojen tulisi pohjautua oppilaan taitoihin ja kiinnostuksiin. Niitä tehdessä 
kannattaa ottaa huomioon seuraavat seikat: 
o kaikki valinnaisaineet ovat valittavissa sukupuolesta riippumatta 
o valinnaisaineryhmissä voi olla oppilaita eri vuosiluokilta 
o valinnaisaineen avulla voi kartoittaa omia mielenkiinnon kohteitaan tai 

vahvuuksiaan 
 

Tee itsenäinen valinta! Valitse omien vahvuuksiesi ja kiinnostuneisuutesi mukaan. 
Saatat kuitenkin joutua eri ryhmään kuin kaverisi. 
 

 

 

 
 

Valinnaisaineiden arviointi 
 
Vuosiluokkien 4 – 6 valinnaiset kurssit 
ovat yhden vuosiviikkotunnin laajuisia 
kursseja, joten ne arvioidaan 
sanallisesti: hyväksytty/hylätty. 
 
Jokainen valinnaisainekurssi on 
suoritettava hyväksytysti, ennen kuin 
oppilas voi saada 
lukuvuositodistuksen. 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

OHJE: 
 
Kun oppilas on päättänyt valintansa huoltajan kanssa keskusteltuaan, kirjaudutaan 
Wilma-järjestelmään oppilaan omilla oppilasverkon tunnuksilla. Jos tunnus on 
unohtunut, koulussa oma luokanopettaja voi aktivoida tunnuksen. 
 
Oppilaan näkymässä on yläpalkissa Kurssitarjotin, jossa painetaan auki ”kurssitar-
jottimeen”. Sieltä valitset 4.-6. lk. valinnaisaineet lukuvuodelle 2023-2024. 
 
Valintatarjottimella on aktiivisena tämän hetken valinnat, josta oppilas tekee klik-
kaamalla ensin päävalintansa ja tämän jälkeen yksi varavalinta. 
 
Valinta pitää tehdä 23.4.2023 mennessä. 
 
Kun kaikki oppilaat ovat tehneet valintansa, nähdään, mitkä kurssit voidaan ensi 
vuonna toteuttaa. 
 

 

  

Tuntijako  
 
 
Oppilaiden tuntijako eri vuosiluokilla on seuraava: 

   
Aine 1 2 3 4 5 6  
AI 7 7 5 5 4 4  
A1-KIELI  1  1 2 3 2 2  
B1-KIELI           2  
MA 3 4 4 3 4 4  
YPI 3 2 2 2 3  3  
UE/UO/UI/UK/ET 1 1 2 1 1 1  
HY       1 2 2  

MU 1 1 1 1 1 1  

KU 1 1 2 2 2 1  
KS 2 2 2 2 2 2  

LI 2 2 2 3 3 2  

VAL       1 1 1  

YHT. 21 21 22 24 25 25  
A2-KIELI    2 2 2  
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 Valinnaisaineet lukuvuodelle 2023 - 2024 
 

 
 
Valinnaisaine,  johon voivat osallistua ensi vuoden luokat: 

Elektroniikka tutuksi   5, 6  

Ideasta tuotteeksi   6  

Ilmaisun iloa   5, 6  

Jalkapallo   5, 6 

Kohti koodaamista   4, 5 

Kodin sankarit   4, 5, 6  

Koripallo                                                   5,6 

Pelien maailma kautta aikojen 4, 5, 6 

Seikkailu  4, 5, 6 

Soitetaan yhdessä   5, 6  

Tervettä menoa!   5, 6  

Piirtäminen on parasta                            4, 5, 6 

Pikkuyrittäjät   5, 6 

Vaatetuksen ensi askeleet  6  

Villisti villasta   4, 5, 6  

Uinti  5, 6  

Yleisurheilu  5, 6 

 

Tarjottimella on: 

4. luokalle yhteensä 6 valinnaiskurssia 

5. luokalle yhteensä 15 valinnaiskurssia 

6. luokalle yhteensä 16 valinnaiskurssia 
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Kokemuksesta tiedämme, että tällä oppilasmäärällä on realistista aloittaa seitsemän 

eri valinnaisen aineen ryhmää vuosittain. Kaikki eivät valitettavasti toteudu, siksi va-

ravalinta on tärkeä merkitä.  

 

Valinnaisten aineiden kuvaukset 
 
 
Elektroniikka tutuksi (5,6)   
 
Kurssin aikana käydään läpi yleisimpien komponenttien toimintaperiaatteet kokeilun 
ja harjoitteiden avulla (esim. i Pad) Lisäksi kurssin aikana oppilas valmistaa jonkin 
elektronisen laitteen, johon hän suunnittelee ja rakentaa myös toimivan kotelon. 
 
Tässä kurssi sinulle, joka haluat kokeilla ja kokea käytännössä elektroniikan kiehto-
van maailman toiminnallisuuden kautta. 
 
 
 
 

Ideasta tuotteeksi (6) 
 

Kurssin aikana oppilas suunnittelee ja rakentaa itselleen käyttöesineen. Oppilas sy-
ventää ja laajentaa käsityön taitojaan tutustumalla uusiin tekniikoihin, erilaisiin puu- 
ja metallilajeihin sekä pintakäsittely- ja liitostapoihin. 
 
Tässä sinulle kurssi, jossa voit päästää luovuutesi esiin ideoimalla, suunnittelemalla 
ja käsillä tekemällä. 
 

 

 

Ilmaisun iloa (5, 6)  
 
Tunnetko vetoa esiintymiseen? Kiehtooko teatterin maailma? Etsitkö luovaa ryhmää, 
jossa toteuttaa erilaisia ilmaisuharjoituksia? Tässä on sinulle sopiva valinnaisaine, 
jossa pääset tekemään ja kokemaan mukavassa seurassa: improvisaatiota, pieniä 
esityksiä, sanallista ja sanatonta ilmaisua ja puhdasta leikkiä! Tervetuloa mukaan, 
estradi kutsuu!  
 
 
Jalkapallo (5, 6) yhteistyö Tammelan koulun kanssa  
 
Valinnaisessa jalkapalloiltapäivässä harjoitellaan tasoryhmissä lajitaitoja sekä pela-
taan erilaisia jalkapallon viite- ja pienpelejä. Harjoitteiden ja pelien avulla pyritään 
kehittämään viides- ja kuudesluokkalaisten tyttöjen sekä poikien pelikäsitystä, ha-
vainnointia, tilanteiden analysointia ja nopeita päätöksentekoprosesseja huomioiden 
pelaajien yksilöllinen taso. Valinnainen järjestetään perjantaisin klo 13-14.30 myöhem-
min syksyllä ilmoitettavissa jaksoissa. Toiminta tapahtuu pääasiassa ulkona Kaupin teko-
nurmilla. Tunteja saattaa olla myös Kauppi Sport-Centerin tiloissa. Oppilaan ikä ja taitotaso 
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huomioidaan harjoitteiden suunnittelussa ja tasoryhmien muodostamisessa. Valinnaisai-
netta vetää Laura Laurikainen. 
 
 
 

 
Kohti koodaamista (4, 5) 
 

Tekevätkö koneet itsenäisiä päätöksiä? Osaavatko koneet ajatella? Miten saamme 
koneet tottelemaan? Tutustutaan siihen, mitä on ohjelmointi ja mihin sitä tarvitaan 
sekä opetellaan koodaamisen alkeita. 
 
 
 
Kodin sankarit (4, 5, 6) 
 

Valinnainen kotitalous alakoulussa on uusi mahdollisuus. Sen avulla on tarkoitus ke-
hittää oppilaissa vähitellen monipuolista kotitaloudellista osaamista ja ajattelua sekä 
kestävään tulevaisuuteen tähtäävää toimintaa.  
 
Valinnaisen kotitalouden oppimistehtävät ja sisällöt valitaan siten, että ne tukevat 
ryhmätyöskentelyä ja työtehtävien jakamisen harjoittelua sekä opetus antaa valmiuk-
sia vuorovaikutukseen ja yhdessä elämiseen. Kotitalousopetuksen taustalla on arjen 
ilmiöiden oivaltaminen ja opetuksella tuetaan oppilaiden kasvua kodin arjen perus-
edellytysten tunnistamiseen.  
 
Opetuksen työtavat valitaan niin, että tieto ja taito kietoutuu yhteen ja niitä sovelle-
taan käytäntöön. Opetusta voidaan toteuttaa mm. pienillä käytännön töillä, kuten kas-
visten käsittely, välipalan valmistus, jätteiden lajitteluun liittyvät harjoitukset ja hygiee-
niseen työskentelyyn sekä puhtaanapitoon liittyvät tehtävät.  
 
Kotitalousopetuksen tarkoitus on olla iloista, yhdessä tekemistä ja sen harjoittelua 
sekä kotitalouden saloihin tutustumista. 
 
 
Koripallokurssi (5,6) yhteistyö Tammelan koulun kanssa 
 
Kurssi on suunnattu 5. - 6. luokkien oppilaille 
Valinnaisessa koripallossa harjoitellaan lajitaitoja sekä pelataan erilaisia koripallon 
viite- ja pienpelejä. Kurssin aikana tutustutaan myös tarkemmin koripallon sääntöihin 
monipuolisten harjoitteiden avulla.  Oppilaalla ei tarvitse olla aikaisempaa kokemusta 
koripallosta, innokkuus ja halu harjoitella riittävät mainiosti. Koripallo on fyysinen ja 
taktinen laji, jonka harjoitteet tukevat jokapäiväistä liikuntaa. 
90 minuuttia joka toinen viikko. Oppilaat saavat elokuussa selkeän kalenterin milloin 
ja miten tunnit pidetään.  
Tunnit järjestetään Tammelan koulun liikuntasalissa. Kurssin opetuksesta vastaa 
Kissanmaan koulun erityisluokanopettaja sekä Tampereen Pyrinnön koripallovalmentajat. 

 
 



 9 

 
Pelien maailma kautta aikojen (4, 5, 6) 
 

Miksi ihmiset alkoivat pelata? Millaisia olivat ensimmäiset pelit? Millaisia pelejä iso-
vanhempani ja vanhempani pelasivat? Milloin ensimmäiset pelikonsolit syntyivät? 
Mihin kaikkeen pelejä on hyödynnetty? Ketkä pelejä tekevät? Millaisia pelejä nyky-
ään on? Miten peleistä on tullut ilmiöitä? Ovatko pelit hyödyllisiä vai haitallisia? 
  
Tässä valinnaisen kurssissa tutustutaan pelien maailmoihin. Selvitämme, millaisia 
olivat ihmisten ensimmäiset pelit ja mihin tarpeeseen pelejä keksittiin. Tutustumme 
muun muassa Vapriikin pelimuseoon. Pelaamme eri aikakausien lauta- ja pihape-
lejä. Mietimme yhdessä, miksi pelit koukuttavat ihmisiä ja millaisia mahdollisuuksia 
pelimaailma tarjoaa. Käsittelemme myös peliriippuvuutta ja sitä, mistä saa apua, jos 
pelit vievät liikaa mukanaan. Tutustumme myös tämän hetken peli-ilmiöihin ja mie-
timme, millaisia tulevaisuuden pelit voisivat olla.  
 
 
Pikkuyrittäjät (5, 6) 
 
Tutustutaan yrittäjyyteen ja perustetaan oma pikkuyritys. Vuosi huipentuu myyntita-
pahtumaan, jossa lapset myyvät oikealla rahalla itse kehittämiään tuotteita tai pal-
veluita. Valinnaisessa harjoitellaan budjetin tekoa, markkinointia ja brändäystä. 
Tuotteet valmistetaan pääosin vapaa-ajalla. Kaikki saavat yrittäjän käsikirjan ja 
omat T-paidat. 
 
 
 
Seikkailu (4, 5, 6) 
 
Seikkailukurssilla seikkaillaan kaupungissa ja luonnossa hyvällä porukalla. Seikkail-
lessa pääset ratkomaan visaisia pulmia ryhmäsi kanssa ja opit erätaitoja. Pääset 
myös itse vaikuttamaan retkikohteisiin. Seikkailijat eivät kavahda pientä sadetta tai 
vilua. Ulkona ollaan säällä kuin säällä! Seikkailukurssi järjestetään periodimaisesti: 
kurssi alkaa heti syyslukukaudella ja retkeilypäivät ovat n. 2–6 h kerrallaan. Koko 
kurssi päättyy jo syysloman tienoilla.   
 
 
 
Soitetaan yhdessä (5, 6) 
 

Opetellaan kitaransoiton perusteita ja yleisimmin käytettyjä sointuja, samoin basso-
kitaran soiton perusteita; vapaat kielet ja usein käytettyjä säveliä. Rumpujen perus-
kompeista opetellaan kolmi- ja nelijakoinen tahtilaji sekä perusbeat-komppi. Yhteis-
soittoa opitun perusteella! Toki harjoittelemme myös laulamaan "nuotilleen" eli oike-
asta sävellajista. Myös karaokelaulua! 
 
Lisäksi opetellaan valaistuksen käyttöä ja harjoitellaan miksausta.  
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Tervettä menoa! (5, 6) 
 
Tervettä menoa! kurssilla 
harjoitellaan kaveritaitoja ja 
erilaisten ihmisten kanssa 
toimimista, tutkitaan ja 
tutustutaan hyvän arjen 
aineksiin sekä liikutaan ilolla 
hengästyen ja hikoillen. Kurssi 
on pääosin toiminnallinen ja 
sisältää vierailuja, mutta 
kurssilla opiskellaan myös 
hyvinvointiin liittyviä asioita. 
 

Piirtäminen on parasta (4, 5, 6) 
 
Oletko aina halunnut oppia piirtämään sarjakuvaa? Opetella tekemään muotokuvia 
ihmisistä tai eläimistä?  Kokeilla erilaisilla välineillä piirtämistä? Haluatko kehittää 
omaa tapaasi piirtää? Piirtämisen valinnaiskurssilla syvennytään juuri näihin asioihin. 
Kurssilla tutustutaan myös johonkin kaupungissamme olevaan taidenäyttelyyn ja et-
sitään siitä inspiraatiota omaan tekemiseen.    
 
 
Uinti, yhteistyö UiTan, Tammelan, Sammon ja Kissanmaan koulun kanssa (4, 
5, 6) 
 
Oletko innostunut vedessä liikkumisesta, uintitekniikoista ja haluat oppia uutta? Uin-
nin valinnaisaineessa opitaan näiden taitojen lisäksi vesipelastustaitoja. Lisäksi har-
joitellaan kestävyyttä, motorisia taitoja, liikkuvuutta ja voimaa uiden. Uinnin valinnais-
ainekurssin vaatimuksena on 200 metrin yhtäjaksoinen uimataito, josta 50 m seläl-
lään uintia. Kurssille valitaan 20 oppilasta, joten jos innokkaita enemmänkin, niin 4. 
luokkalaiset ovat ensisijalla tähän valinnaisainekurssiin. Kurssi järjestetään Kalevan 
uimahallissa. Tarkempi perjantai-iltapäivän ajankohta tarkentuu myöhemmin.   
 
 
Vaatetuksen ensi askeleet (6) 
 
Haluatko uuden hupparin tai collegen? Tule tekemään oma, itsesuunnittelemasi 
persoonallinen pusero. Opit paljon lisää kaavoista ja vaatteiden valmistamisesta. Voit 
myös painaa tai muuten tuunata paitaasi. 
 
 
Villisti Villasta (4, 5, 6) 
 
Pidetään kylmä loitolla! Huovutetaan, virkataan tai neulotaan mukavia ja lämpöisiä 
asusteita ja pehmoleluja omien suunnitelmien mukaan. Näe pehmoisen lankakerän 
sisältä uusi elämä. 
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Yleisurheilu, yhteistyö Tampereen Pyrinnön ja Tammelan koulun kanssa (5, 6) 
 
Valinnaisessa yleisurheilussa harjoitellaan yleisurheilun eri lajeja oppilaiden tason 
mukaisesti. Oppilaalla ei tarvitse olla aikaisempaa kokemusta yleisurheilusta, 
innokkuus ja halu harjoitella eri lajeja riittävät. Käymme lävitse eri yleisurheilulajien 
tekniikoita ja lajeissa käytettäviä harjoitteita. Kehitämme jokaisen kuntoa erilaisten 
leikkien ja fyysisten harjoitteiden kautta. Pohdimme myös terveellisen ravinnon ja 
ruokailemisen perusteita kasvavalla lapsella. Yleisurheilukurssin tuntien 
kokonaismäärä on 38 tuntia, eli yksi tunti viikossa koko lukuvuoden. Tunnit pidetään 
sekä yksittäisinä että kaksoistunteina. Elokuussa, valinnaiskurssien alussa, oppilaat 
saavat selkeän kalenterin, milloin ja miten tunnit pidetään. Kurssin opetuksesta 
vastaa Tammelan koulun opettaja sekä Tampereen Pyrinnön yleisurheiluvalmentaja. 
Oppimisympäristö: Tunnit pidetään Tammelan koulussa tai koulun lähellä, Kaupin 
urheilukeskuksessa sekä talviaikana mahdollisesti Pirkkahallissa. 
 
 
 

Yhteystiedot 
 

Juhannuskylän koulu                    
PL 165 
33101 Tampere  
 
 
Rehtori:  
Petri Fihlman   040 585 6490 petri.fihlman@tampere.fi 
 
 
Apulaisrehtori:      
Kirsi Numminen     040 800 4564 kirsi.numminen@tampere.fi  
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